Părintele Țucra luând spre știre alegerea prin o cuvântare potrivită a mulțumit sinodului paroh. pentru încrederea ce și-a pus o într'însul.

Dzeu să-l ajute părintelui, ca turma-l ajunsă sub mână, să o poată conduce cu înțelepciune la înflorirea ștei Maicei noastre biserice.

Șoimoș, la 14/27 Martie 1900.

Cu distinsă stimă:

Georgiu Pleșiu,
învățător.

Ezeriș, la 14/I. Martie 1900.

În Nr. 7 de Duminecă al „Tribunei Poporului“ se află Domnul învățator Iancu Strain vădit pentru adevărul publicat tot în sus numita foaie Nr. 5. Domnul învățator zice că câte vorbe, atâtea neadevăruri, nici un simbur de adevăr, ci minciună groasă.

Leagăni-se frunza 'n fag,
C'am pierdut ce-am avut
Leagăni-se frunza în plop,
Se vede că n'am noroc.

11. Propunerii și interpelări.
12. Incassarea taxelor curente și re-
18. Reflexiuni asupra prelegerii au-
14. Restaurarea biroului pe un nou
de 3 ani 1900—1903.

Notă. Membrii cari sosesc cu trenul
au avé la dispoziție trăsura dela Bă-

Nădlac, la 14/27 Martie 1900.

Samson Lugoșanu, G. Petrovicu,
președinte. secretar.

## Felurimi.

Ziare pentru bolnavi. Dintre 20.453
ziare, cari apar în Statele-Unite în tim-
de față, se găsesc vre-o șeșzeci, cari au
misiune specială de îndeplinit.

**Editor: Aurel Popovici-Barcianu.** Red. respons.: Ioan Russu Șirlianu.

### Concurs de licitațiune minuendă.

In scopul renovării bis. gr. ort. române din COVASINȚ cu preliminarea sumei de 7752 cor. 92 fil. se publică termin de limitare ținând la 25 Martie (7 April) 1900 anteamiaz la 11 oare in școala din Covăsint.

Condițiunile de limitare planul și preliminarul de spese in oarele oficiöse se pot cere la oficiul parochial din loc.

Covăsint la 13/26 Martie 1900.

**NICOLAE COLF,**
pres. com. paroch.

432 1—2

### Banca generală de asigurare mutuală. „TRANSILVANIA“

423 8—

IN SIBIU.

asigurează pe lângă cele mai favorabile condițiuni:

1. in contra primejdiei de foc și de explosiuni; clădiri de ori-ce fel măruri, produse de câmp, mobile ș. a.;

2.